REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 400
, DE 2004

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento Econômico e Turismo, para que forneça por intermédio da Universidade de São Paulo - USP,  as seguintes informações:

1 - Há cursos na Universidade de São Paulo, em havendo, quais os respectivos cursos e valores? Incluindo  os  extensão, MBA, Especialização e Lato Senso ministrados nos campi da Instituição.

2 - De acordo com o montante arrecadado especificado na pergunta anterior, esclarecer o destino desta receita nos confres dessa Universidade, de forma detalhada e precisa, especificando onde e como estão sendo aplicados tais recursos.

3  - No caso específico das fundações operantes no interior da Universidade, como são feitos os repasses de verbas que estas mantêm com a Universidade, já que se utilizam tando do espaço como da reputação da Instituição para realizar cursos?
JUSTIFICATIVA

Trabalhando em prol da melhoria do funcionamento da máquina administrativa do Estado, faz-se a nós necessária a coleta de informações referente ao destino da verba pública sobe administração dessa Entidade. A Universidade de São Paulo controla montantes volumosos, a respeito dos quais solicitamos obter informações detalhadas e precisas, critérios estes não alcançados na resposta fornecida anteriormente por essa Universidade através do Requerimento de Informações nº 343/2004.

Sala das Sessões, em 2/12/2004

a)  Alberto 'Turco Loco' Hiar - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 549195 301104 1908